

Socialförvaltningen
Tjänsteskrivelse till socialnämnden

Datum:
2024-04-03

Diarienummer:
SCN-2024-00634

Handläggare:
Sandra Thorngren

Svar på motion om att inrätta en särskild avhopparverksamhet för barn och unga från Jennie Claesson (L)

Förslag till beslut

Socialnämnden föreslår kommunfullmäktige besluta

1. **att** besvara motionen med föredragningen i ärendet.

Ärendet

Jennie Claesson (L) föreslår i en motion väckt vid kommunfullmäktiges sammanträde den 11 december 2023 att Uppsala kommun inrättar en särskild avhopparverksamhet för barn och unga.

Beredning

Ärendet har beretts av kommunledningskontoret och socialförvaltningen.

Föredragning

Socialförvaltningen uppsökande arbete för råd och stöd åt ungdomar genom ungdomsjouren utgör en bas för samverkan kring ungdomar i behov av insatser för att bryta rekrytering till kriminalitet.

Idag finns insatsteamet som arbetar med sociala insatsgrupper (SIG) som metod. Insatsteamet vänder sig till personer mellan 16–29 år som befinner sig i kriminella sammanhang/miljöer. Insatsteamet bedriver en öppen verksamhet där den enskilde kan bo kvar hemma. Insatsteamet har regelbunden samverkan med elevhälsoteamen på gymnasieskolorna och arbetar uppsökande på skolor och i fritidsverksamheter. Insatsen omfattar motivationsarbete för att lämna kriminalitet samt stöd för att söka

sysselsättning, hitta bostad och få hjälp med en meningsfull fritid. Insatsteamet ser också till att nätverksmöten hålls varje månad kring den enskilde där bland annat polis, fritid och skola deltar (SSPF).

Idag finns även insatsen avhoppbarverksamhet för personer 18 år eller äldre som erbjuder stöd och skydd till den som vill lämna kriminalitet. De insatser som erbjuds är placering på annan ort, sysselsättning, försörjning, samtalsstöd och samhällsorientering. För att en person ska beviljas insatsen krävs att polisen bedömer att den som vill hoppa av har ett skyddsbehov samt att personen är motiverad och drogfri.

Mot bakgrund av den senaste tidens eskalerande våldsutveckling beslutade kommunfullmäktige den 6 november 2023 om en extra satsning för sociala insatser mot kriminalitet och för att motverka nyrekrytering. Kulturförvaltningen, arbetsmarknadsförvaltningen, socialförvaltningen, utbildningsförvaltningen och kommunledningskontoret har tillsammans tagit fram förslag på prioriterade områden/insatser. Ett prioriterat område som identifierades var avhoppbarverksamhet för unga under 18 år. Satsningen syftar till att utöka avhoppbarverksamheten till att även omfatta yngre ungdomar 13–17 år samt att utveckla ålderanpassade metoder och insatser för behandling av ungdomar som är motiverade att lämna kriminalitet, men som har en så pass omfattande kriminalitet att insatsteamets verksamhet inte är tillräcklig.

Uppdraget om en utökad avhoppbarverksamhet samt utveckling av ålderanpassade metoder och insatser ligger under Enheten för riktat stöd 1 inom den myndighetsutövande barn – och ungdomsvården. Enheten inrättades under 2021 inom ramen för socialnämndens nya inriktning för trygghetsarbetet. Enheten arbetar fokuserat med stöd till barn och ungdomar som befinner sig i riskzonen för missbruk, kriminalitet eller annat riskbeteende och socialt nedbrytande mönster. Enheten samarbetar med förvaltningens olika verksamheter och andra berörda förvaltningar och aktörer i kommunen men även med polisen.

Förväntat resultat och effekt av insatsen är att det finns en etablerad och känd struktur för erbjudandet av avhoppbarverksamhet för barn och ungdomar 13–17 år samt ålderanpassade metoder för behandling och stöd till individer som är motiverade att lämna kriminalitet. Uppföljning sker halvårsvis och indikatorer som följs är ett antal initierade och avbrutna ärenden uppdelat på ålder och kön, insatskostnader samt beskrivning av utvecklingen av arbetssätt och hur känd verksamheten är.

Ekonomiska konsekvenser

Inga med föreliggande förslag till beslut.

Beslutsunderlag

- Tjänsteskrivelse daterad den 3 april 2024
- Bilaga, Motion om att inrätta en särskild avhoppbarverksamhet för barn och unga från Jennie Claesson (L)

Socialförvaltningen

Tomas Odin
Förvaltningsdirektör

Motion om att inrätta en särskild avhopparverksamhet för barn och unga

Sedan två år tillbaka har Uppsala kommun en väletablerad avhopparverksamhet tillsammans med polisen dit grovt kriminella kan vända sig. Avhopparverksamheten sker i nära samarbete med Kriminalvården och kommunens socialförvaltningar där det är socialförvaltningarna som beviljar de insatser som ges till individerna i avhopparprogrammet. Det kan till exempel handla om behandling mot drogmissbruk, behandling för att bryta en kriminell livsstil, bostad på annan ort, arbete eller studier. Runt 20 personer har fått nog av det kriminella livet och sökt sig till avhopparverksamheten för att komma ur det.

I dagsläget har inga barn och unga tagit del av avhopparverksamhetens arbete utan i stället finns sociala insatsgruppen. I den sociala insatsgruppen stöttar och hjälper socialtjänsten och polisen barn och unga som befinner sig i kriminalitet och vill förändra sin situation.

Barn och unga ska ges möjlighet till ett liv utanför gängen. Liberalerna vill satsa på en egen avhopparverksamhet för kriminella barn och unga utformat efter deras särskilda stödbehov med åldersanpassade metoder. Avhopparverksamheten för barn och unga ska rikta sig mot de som motiverade att lämna kriminaliteten men som är så pass djupt rotade att sociala insatsgruppens verksamhet inte är tillräcklig. Tidiga insatser får oftast störst effekt och förhindrar utanförskap på lång sikt. Vi kommer aldrig att acceptera att barn och unga berövas på sin frihet.

Med anledning av ovanstående yrkar Liberalerna:

Att Uppsala kommun inrättar en särskild avhopparverksamhet för barn och unga.

Jennie Claesson (L)

Ludvig Arbin (L)

